Presidente
Directores:
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
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Al 31/08/2023
(en bolivares) Comisario:

DirecTORIO

: Calixto José Ortega Sanchez
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Yosmer Daniel Arellan Zurita
lliana Josefa Ruzza Teran
Santiago Armando Lazo Ortega
William Antonio Contreras
Delcy Eloina Rodriguez Gomez

Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro

Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

27.255.434.853
152.341.874.001
2.183.695.373
121.836.464.534

10.988.471.988

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva

Otros pasivos en divisas

Convenios internacionales 0 FMI cuentas deposito a largo plazo
Total activos de reserva 314.605.940.749 Titulos emitidos en divisas
. L Asignaciones en derechos especiales de giro
Otros activos en divisas . , -
Resto cuota en el FMI 149.554.724.989 Pasivos diversos en divisas
Acreencias con bancos centrales 0 Total otros pasivos en divisas
Total pasivos en divisas
Titulos valores publicos en divisas 24.742.240.464 . P .
Pasivos en moneda nacional
Activos diversos en divisas 429.424.377.401

Total otros activos en divisas

Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

603.721.342.854
918.327.283.603

1
1.395.593.023

57.821.254.046

57.821.254.046

Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion

Total activos en divisas Depositos de instituciones bancarias del pais
Activos en moneda nacional Depositos especiales del publico
. . e Total base monetaria
Asistencia crediticia
Instituciones financieras 0 Otros pasivos en moneda nacional
Total asistencia crediticia 0 Titulos emitidos en moneda nacional
. . Depositos de organismos publicos
Otros activos en moneda nacional ) ) )
Pasivos diversos en moneda nacional
Titul I bli 52.766.613.267 e
fuilos valores ptibiicos Créditos diferidos
Titulos valores privados 0 . .
Total otros pasivos en moneda nacional
Activos fijos 16.800.919 . .
Total pasivos en moneda nacional
Inversion en Casa de la Moneda 3.642.246.836

TOTAL PASIVO
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO
Capital inicial ©

Reservas de capital
Fondo general de reserva

TOTAL ACTIVO 976.148.537.649 Reservas voluntarias
CUENTAS DE ORDEN Varlaclone§ patrlmomalﬁs .
Contrapartida por valoracion en moneda nacional
Garantias 2.128.970.373 de los activos y pasivos externos
Custodias recibidas 834 646.917.300 Nivel adecuado de reservas internacionales
) Utilidades no distribuidas (pérdidas)
Billetes y monedas 53.315.650.968 TOTAL PATRIMONIO
QOtras cuentas de orden 2.347.539.676 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
TOTAL CUENTAS DE ORDEN 892.439.078.317 TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

1.142.305.756
0
30.041.886.961
36.553.787.172

67.737.979.889

149.554.866.443

63.961.003.159
263.552.545.618
130.796.342.369

607.864.757.589
675.602.737.478

4.370.790.916
20.286.639.621
460.447.308

25.117.877.845

2.876.988.758
8.218.493.591
8.980.994.643

14.610.230

20.091.087.222
45.208.965.067
720.811.702.545

2.944.732

1.792.033
896.016

258.082.051.991
0

(2.750.849.668)

~ 255.333.890.372

976.148.537.649

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,0000001, producto de la nueva expresion monetaria vigente a partir del 01/10/2021. Para efectos del presente Estado Financiero, el capital inicial se presenta en Bs. 0.
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