

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL

Al 31/08/2023 (en bolívares) DIRECTORIO

Presidente: Calixto José Ortega Sánchez Directores: Sohail Nomardy Hernández Parra

Yosmer Daniel Arellán Zurita Iliana Josefa Ruzza Terán Santiago Armando Lazo Ortega William Antonio Contreras Delcy Eloína Rodríguez Gómez

Comisario: Yamil Inatti

CTIVO	
activos en divisas	
Activos de reserva	
Disponibilidades en divisas	27.255.434.853
Tenencias en derechos especiales de giro	152.341.874.001
Inversiones en divisas	2.183.695.373
Oro monetario	121.836.464.534
Posición crediticia neta en el Fondo Monetario Internacional	10.988.471.988
Convenios internacionales	(
Total activos de reserva	314.605.940.749
Otros activos en divisas	
Resto cuota en el FMI	149.554.724.989
Acreencias con bancos centrales	0
Títulos valores públicos en divisas	24.742.240.464
Activos diversos en divisas	429.424.377.401
Total otros activos en divisas	603.721.342.854
otal activos en divisas	918.327.283.603
ctivos en moneda nacional	
Asistencia crediticia	
Instituciones financieras	
Total asistencia crediticia	(
Otros activos en moneda nacional	
Títulos valores públicos	52.766.613.267
Títulos valores privados	(
Activos fijos	16.800.919
Inversión en Casa de la Moneda	3.642.246.836
Inversiones diversas	1
Activos diversos en moneda nacional	1.395.593.023
Total otros activos en moneda nacional	57.821.254.046
otal activos en moneda nacional	57.821.254.046
OTAL ACTIVO	976.148.537.649
CUENTAS DE ORDEN	
Garantías	2.128.970.373
Custodias recibidas	834.646.917.300
Billetes y monedas	53.315.650.968
Otras cuentas de orden	2.347.539.676

PASIVO PASIVO	
Pasivos en divisas	
Pasivos de reserva	
Depósitos en divisas	1.142.305.756
FMI cuentas depósito a corto plazo	0
Cuentas por pagar en divisas	30.041.886.961
Convenios internacionales	36.553.787.172
Total pasivos de reserva	67.737.979.889
Otros pasivos en divisas	
FMI cuentas depósito a largo plazo	149.554.866.443
Títulos emitidos en divisas	63.961.003.159
Asignaciones en derechos especiales de giro	263.552.545.618
Pasivos diversos en divisas	130.796.342.369
Total otros pasivos en divisas	607.864.757.589
Total pasivos en divisas	675.602.737.478
Pasivos en moneda nacional	
Base monetaria	
Billetes y monedas en circulación	4.370.790.916
Depósitos de instituciones bancarias del país	20.286.639.621
Depósitos especiales del público	460.447.308
Total base monetaria	25.117.877.845
Otros pasivos en moneda nacional	
Títulos emitidos en moneda nacional	2.876.988.758
Depósitos de organismos públicos	8.218.493.591
Pasivos diversos en moneda nacional	8.980.994.643
Créditos diferidos	14.610.230
Total otros pasivos en moneda nacional	20.091.087.222
Total pasivos en moneda nacional	45.208.965.067
TOTAL PASIVO	720.811.702.545
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES	2.944.732
PATRIMONIO	
Capital inicial (*)	0
Reservas de capital	
Fondo general de reserva	1.792.033
Reservas voluntarias	896.016
Variaciones patrimoniales	
Contrapartida por valoración en moneda nacional	
de los activos y pasivos externos	258.082.051.991
Nivel adecuado de reservas internacionales	0
Utilidades no distribuidas (pérdidas)	(2.750.849.668)
TOTAL PACING V PATRIMONIO	255.333.890.372
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	976.148.537.649

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,0000001, producto de la nueva expresión monetaria vigente a partir del 01/10/2021. Para efectos del presente Estado Financiero, el capital inicial se presenta en Bs. 0.







TOTAL CUENTAS DE ORDEN "PER CONTRA"

Sohail Hernández Parra Primera Vicepresidenta Gerente (e) Pedro R. Loyo González

Jefe del Departamento de Contabilidad

892.439.078.317